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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XXVIII. — Izdan in razposlan dne 6. junija 1883.

83.
Postava od 23. maja 1883,

s katero se deloma iipremenjnjeta §r' 74 in 76 občnega zemljeknjižnega zakona.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem takö :

§. 1.
Zemljeknjižna delitev kake katastralne parcele, katere oinejne črte delajo 

ali kvadrat ali pravokotnik 20 motrov največ širok, ter je delitev opraviti po 
nekolikih delih parcele, more se dovoliti samo na podlogi poverjenega geome­
tričnega črteža (ložnega črteža), ki ga jo naredil poljemerski uradnik katasterski 
ali pa upravičen zaseben tehnik.

V slučajih, ko črteža ni potreba, mora se delitev v listini, katera bodi pod­
loga vknjižbi, na tanko opisati.

Ta opis, kakor tudi črtež treba da se vjemata z določili, ki so merodajna 
za razvidnost katastra, in se ukazoma razglasijo.

Poleg izvornika kakega črteža mora stranka predložiti dva poverjena, 
8templja prosta prepisa, katerih eden se, ako se dovoli zahtevana delitev, 
Vzprime v listinsko zbirko, drugi pa se priloži odloku, ki ga je priznaniti 
°blastvu za izmero pristojbin. Prepis določen listinski zbirki nadomesti se 
l^hko z izvornikom.

Ako ima zemljeknjižno sodišče pred seboj po katastralnem oblastvu prizna­
njem začrt o delitvi kake katastralne parcele, to se sme stranka, proseč za 
,zvêdbo zemljeknjižne delitve naslanjati na ta začrt, in tedaj ni treba prilagati 
Črteža in prepisov njegovih.

(SloTtnitoh.) M
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§. 2.

Zemljeknjižne vpise, katerim so se podloge ustanovile v tečaji ostalinske 
razprave, tako kakor je za vknjižbo potreba, naj se, ako ni obstoječim zakonitim 
naredbam ustrezajoče prošnje udeležencev, izprožiti je uradoma po ostalinskem 
sodišči, po tem ko je prisodba pravno moč zadobila, ako ima sodišče listine za 
dovoljenje vpisa potrebne pred seboj, v kolikor té listine niso izdatbe razlok 
ostalinskega sodišča.

Z uradnimi naredbami naj se, ako ni nasprotujočega izreeila udeležencev, 
čaka do iztečaja šestih tednov, potem ko je prisodba pravno moč zadobila.

Prepise listin, potrebne za listinsko zbirko in za priznambo oblastvu za 
izmero pristojbin, naj stranka za časa položi pred ostalinsko sodništvo, drugače 
jih je uradoma napraviti, za kar se pobira dvakrat toliko pristojbine, kolikor je 
določene za uradne poverjene prepise.

Stranki, katera predlaga listine ali listin prepise, da se izvêdejo zgornja 
določila, naj se, ako zahteva, potrdi prejem.

Ako se zemljiška knjiga, v katero naj se vpisuje, ne piše pri ostalinskem 
sodišči, naj ono zaprosi pristojno zemljeknjižno sodišče, da zvrši vpis.

§• 3.

Ako pride zemljeknjižnemu sodišču vsled kake ostalinske razprave uradno 
na znanje, da se je vknjižba kake stvarne pravice, ki je v podlogo dolžnosti zem­
ljiškega davka, opustila, ali če katastralno oblastvo prosi zemljeknjižno sodišče, 
naj naredi, da se zvrši opuščena vknjižba take pravice, to naj sodišče obotavlja­
joči se strankij zaslišavši jo, določi rok, do katerega je dolžna urediti stanje 
zemljiške knjige, ali pa v slučaji kakih nasprotujočih ovir, izkazati se, kaj je 
storila, da se odstranijo té ovire.

Prestop tega roka, katerega dostanje naj se uradno nadzira, kaznjuje se 
z 1 do 50 gld. avstr, veljave globe, katero je naprej pretiti in povišati, ako se 
prestop ponovi.

Postop naj se ravnâ po določilih o postopu v nepravdnih stvaréh.
Vloge zapisniki, priloge, rubrike, v kolikor zadevajo samo uporabo zgor­

njih določil in nimajo za predmet prošnje kake stranke, da se ji dovoli zemlji' 
knjižni vpis, proste so Štemplja.

§• 4.

ZvrŠiti to postavo naročeno je ministroma za pravosodje in za finance.

Na Dunaji, dne 23. maja 1883.

Franc Jožef s. r.

Taaffe s. r. P razil k s. r. Diinajew.ski s. r.
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S privolitvijo obeli zbornic državnega zbora ukazujem taktf:

L Splošna določila.
Čemu je kataster v razvidnosti imeti.

§• 1.

Izdelke napravljene na podlogi postave od 24. maja 1869 (Drž. zak. st. 88) 
o uredbi zemljiškega davka in poznejsvih postav od 6. aprila 1879 (Drž. zak. 
sb 54) in 28. marcija 1880 (Drž. zak. st. 34) treba je zategadelj, da se bode 
zahteval davek od vsakokratnega dejanjskega posestnika po meri davek dolžnega 
posestnega razsežaja v eni davkovni (katastralni) občini, v natančni razvidnosti 
imeti, da se bo vedelo za vsako premeno. Soposestniki veljajo gledé davkov- 
fiega predmeta samo za enega davkovca, in davkovni zahtev nameniti je samo 
fia enega izmed njih.

. Zemljiškim posestnikom je posestne pole vročiti enočasno s plačilnimi nâ- 
°gi o dokončnem pripisilu zemljiškega davka, storjenem na önih podlogi za 

leto 1883. Za vsako polo plačati je 5 kr. pristojbine.

Predmet razvidnosti.

Splošno.

§• 2.

Razvidnosti predmet sploh so torej vse premene, katere se primerijo gledé 
razsežaja davkovne občine, posestnikove osebe, davkovnih predmetov, in pa vsled 
Poprave (ugotovljenja) prvotnega izdelka zemljeposestnih pôl kakor tudi map.

Posebno.

a) Gledé premen v razsežaji davkovne občine.

§. 3.
Premene, katere se primerijo v razsežaji sosednih davkovnih občin, so sto- 

pr^d' 86 ^ dokončno upravnim pôtem odobrila mejna premena, razvidnosti

b) Gledé premen v posestnikovi osebi.

§• 4.
se primerjajo v oziru na celo posestvo, po- 
zemljiške delitve), ako je dejanjska posest

49*

Premenbe v posestnikovi osebi 
8afiaezne cele parcele ali dele parcél (
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po daritvi, po vračilnem pravnem poslu, (kupnji, meni it.) po predevku vsled 
smrti, po sodniškem izreku, po uporabi kakega zakonitega določila (razsvojitvi 
iz javnih ozirov, ali vsled zaokroženja, zvrsenega v občno uredbo posesti [koma­
sacijo] it.) prešla na kako drugo osebo.

c) Gledé stalnih predmetnih premen.

§• 5.
Za stalne predmetne premene, iz katerih vsled oprostitev od davka, uravna­

nih v §f“ 2 postave od 2. maja 1869 (Drž. zak. št. 88), izvira odpadek, ali vsled 
prestanka take oprostitve prirastek čistega donosa in davka, naj se smatrajo na­
slednje premene:

1. če so bila zemljišča ali zemljiški deli (kosi) po potresih (zemeljnih plazih, 
skalnih podorih), podmeljih, premenah v teku vodâ ali morskih razlivih popol­
nem uničena, ali pa so po teh kakor tudi po kakih drugih nenavadnih elemen­
tarnih dogodkih za več časa neplodna (neproduktivna) postala;

2. če imajo posamezne parcele enega naslednjih namenov, namreč:
a) za močvirja, jezera in ribnike, v kolikor se ne obdeljujejo in ne dajč 

z ribištvom, niti s trstorezjem ali z dobivanjem šote kakega dohodka;
b) za javne pote in kolovoze, klinčanike (konjske pote) in ceste, krajevna tržišča, 

cerkvene ploščadi in ulice, za vodotoke in vodovaje, ki služijo javnim name­
nom, za strugo rekam in potokom;

c) za javna pokopališča;
d) za stavišče ali za dvorišča;
e) za dobivanje morske soli ;

3. če po naplavili, po premenjenih tekih vodâ, po odstopu morja ali p° 
drugih prirodnih dogodkih nastanejo nova plodna (produktivna) zemljiška po­
vršja, ali če se prej neploden svet začne obdelovati in v plodno pitomin0 
preobrne. Todà premene, ki so postale po naplavih, sposobne so samo v toliko 
za izvedbo razvidnostnim pôtem, ako nova zemljišča gledajo čez srednjo 
višino vode;

4. če predmeti pod zgornjo številko 2 tega §f‘ imenovani po premembi svo­
jega namena po prvotnem pridelovanji dohodek daj<5.

d) Gledé časnih predmetnih premen.

§• 6.

Časne predmetne premene nastanejo, če se po nenavadnih elementarnih 
dogodkih z ozirom na cela zemljišča ali njih dele plodna površnina tako spi’0' 
dom (gramozom) ali peskom zasuje, da je še čez tisto leto, v katerem je bil ele' 
mentarni dogodek, nastala popolna neplodnost pokvarjenega zemljišča ali pa kos» 
njegovega, in da se more ta prestanek pravilnega obdelovanja samo s človeško 
močjo, kakoršne pa ne zahteva navadno obdelovanje, odstraniti, oziroma, da je 
moči samo na ta način zopet doseči poljedelsk dohodek.

A na take časne predmetne premene ozirati se je samo pri oranici (oral"1 
zemlji), pri travnikih, vrtih, vinogradih in pašnikih, in tudi gledé teh način0' 
obdelovanja tisti elementarni dogodki ne dajö nikomur pravice na jenaa"je
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v poštev, katere je pripisovati občasno (perijodno) ponavljajočim se krajevnim ali 
klimatičnim vzrokom, in so bili torej uže v poštev vzeti, ko so se za uredbo 
zemljiškega davka precenjevali in vcenjevali dohodki.

e) Gledé stalnih obdelavnih premen.

§• 7.
Ovedba in probeležba stalnih obdelavnih premen naj bode za pripravljalno 

delo v pregled (revizijo) zemljedavkovnega katastra, ki se opravi vsled §f‘ 41 po­
stave od 24. maja 1869 (Drž. zak. Št. 88), ter naj torej obseza samo take obde- 
lavne premene, katere se po naravnih razmerah in po izustilih dotičnih posestni­
kov pokažejo da so resnično stalne.

f) Gledé pisnih pogreškov.

§• 8.

Kot pisni pogreški potrebujejo poprave oni slučaji, v katerih se posestnik, 
imenovan v zemljeposestni poli, ali v njej obseženi nastavki obdelavne vrste, 
razreda in davkovne dolžnosti ali prostosti ne vjemajo z vcenitvenim, odnosno 
pritožbenim izdelkom.

Sem spadajo tudi tisti slučaji, v katerih so se v obstoječih katastralnih izdel­
kih, resničnim razmerom nasprotno, zasebni poti oznamenili za javno svojino, 
ali javni poti za osebno imovino. V zadnjih dveh slučajih naj se te premene 
izvêdejo stoprav, ko je za to pristojno upravno oblastvo ali pa sodišče dalo od 
sebe dokončno razloko.

g) Gledé računskih pogreškov.

§. 9.
Za računske pogreške, katere je popraviti, naj se smatrajo v zemljeposestnih 

polah nahajajoče se razlike z izmernimi, cenilnimi, odnosno pritožbenimi izdelki 
gledé nastavkov površinske mere ali čistega donosa.

h) Gledé pogreškov v predočbi na mapah.

§. 10.
Mapa naj se popravi, ako se predočba ^že in oblike parcél na mapi ne 

vjema z resničnimi razmerami.

Soglasje zemljiške knjige s katastrom.

§• 11.
Zemljedavkovni kataster z ene strani in železnocestne, rudarske, potem 

nove zemljiške knjige osnovane na podlogi izdelkov zemljedavkovne uredbe (de­
želne knjige) z druge strani naj se hranijo v vednem soglasji.

V to svrho naj se kake premene gledé zemljeknjižne celote, oznamenila po­
sameznih predmetov in njih predočbe na mapi, izvedejo v katastru in pa v zem- 
liški knjigi.
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Organi za razvidnost.

§• 12.
Nastale premene naj se vzprijemajo in izvajajo v izdelkih zemljedavkovnega 

katastra pod višjim vodstvom finančnega ministerstva, oziroma finančnih deželnih 
oblastev po poljemerskih uradnikih za to postavljenih in tehnično izobraženih.

Sodelovanje javnih oblastev in organov.

§• 13.
Javnih oblastev in organov dolžnost je, da se ohrani stan katasterskih izdel­

kov v soglasji z resničnimi razmerami, sodelovati, priznanjajoč poljemerskemu 
uradniku premene, za katere so zvedeli.

Ako on zahteva, izdati mu je uradna potrdila o premenah, katere so po spi 
sih poistinjene.

Posebno sodelovanje zemljeknjižnih oblastev in davkovnih uradov ustanavlja 
se v naslednjih določilih.

§. U.
Občine so dolžne brezplatno dajati prostorijo potrebno za razprave polje- 

merskega uradnika.
Dalje morajo občine vsakrat na žalitev poljemerskega uradnika preskrbeti
1. priprego proti vračilu pristojbine ustauovljene z deželnim prispev­

kom vred,
2. pomagače in sle ter, če treba, plovila (povodna vozila) s potrebnimi 

plovci za v kraji navadno nadnevnieo (dnino), slednjič znamenja (signale), kole 
in oziroma gradivo za omejitev potrebno po cenah, kakor so v tistem kraji.

§• 15.
V slučajih, v katerih je na podlogi té postave potreba, da posredujejo 

občinska starejšinstva ali njih zastopniki (zastopniki samostalnik grajščin) ali do- 
verniki, nimajo ti pravice zahtevati vračila od državne blagajnice.

II. Poistiiijeiye premen.
Splošna dolžnost posestnikov naznanjati.

§• 16.
Posestniki zemljišč so dolžni vsako premeno v osebi posestnikovi ali 

v predmetu zemljarine (zemljiškega davka), katera nastane pri njih posestvu, da 
se ognejo neugodnih nasledkov, povedanih v naslednjih oddelkih, v šestih ted­
nih, in to:

1. gledé posestne premene po zvršenem posestnem predevku ;
2. gledé predmetnih premen, potem ko je nastal dogodek, iz katerega 

izvira odpadek ali prirastek v predmetu, davkovnemu uradu ali poljemerskemu 
uradniku pismeno ali ustno naznaniti.
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Tej dolžnosti k točki 1 se je zadostilo, če se je dotična tabularna prošnja 
v Štirih tednih vročila ali pa naznanilo v svrho, da se pristojbina odmeri, do za­
konitega roka opravilo.

Gledé krajnih premen, katere so od 1. dne januvarja 1881 do dné, ko 
obvelja ta postava, elementarni dogodki prizadeli, naj se naznanilo smatra za 
pravočasno, ako se je opravilo v Šestih tednih po tem, ko je obveljala ta postava.

Prejemanje naznanil.

a) Pri davkovnem uradu.

§• 17.
Naznanila zemljiških lastnikov naj davkovni urad vsak čas prejema, a s tem 

pridržkom, da naj, ako ni istovetnost dotičnih predmetov uže iz naznanila ali 
nadaljšnjih stranknih podatkov razvidna, ali se zategadelj takoj zagotoviti ne 
more, ker so za to potrebne katastralne mape ob času vzglasitve v rokah polje- 
merskega uradnika, ki ima drugjé opravek, vzglasujoča stranka zopet pride 
k poljemerskemu uradniku, takoj ko dospè on v dotično občino poizvedovat, 
oziroma v sedež davkovnega urada, vzglasila prejemat (§. 18).

b) Poljemerski uradnik prejema.

§• 18.
Poljemerski uradnik je dolžan prejemati naznanila posestnikov

a) tako o priliki svoje navzočnosti v občini, kakor tudi
b) o času, ko bode vsak tretji mesec najmenj tri dni bival v sedeži davkovnegi

urada.
Poljemerski uradnik naj svoj prihod v občino osem dni poprej ali svoje 

bivanje v sedeži davkovnega urada najmenj mesec dni poprej po dotičnem občin­
skem starejšinstvu (županstvu), oziroma v slučaji b) po vseh občinskih starej- 
Šinstvih davkovnega urada vkup, naznani z razglasom, ki naj se, kakor je v kraji 
navada, dâ na znanje.

Postopek, da se poistinijo premene.

a) Splošno.

§. 19.
Na podlogi premembnih naznanil, katera so došla davkovnemu uradu ali 

poljemerskemu uradniku, ter priznanil zemljeknjižnih sodišč, v odmero pristojbin 
pozvanih uradov, in pa drugih javnih oblastev in organov, naj poljemerski urad­
nik vsako leto v poletni dobi, to je praviloma v času od 1. maja do konca okto­
bra, v dotičnih občinah odkazanega mu okrožja napravi poizvedbo gledé užč 
vzglasenih preme, kakor tudi tistih, katere so se mu ob njegovi navzočnosti 
v teh občinah še dalje naznanile ali pa jih sam uradoma zapazil. Poizvedbe na 
8amem mestu ne bode treba v slučaji, ako je potrebno pojasnilo lahko dobiti, 
vp°gledavši v javne knjige, ki se pišejo pri sodišči, ali v dostopne uradne listine,



254 Kos XXVIII. 83. Postava od 23. maja 1883.

in tudi nič ne kaže, da se je po tistem času z nova kaj premenilo pri dotičnem 
predmetu ali pa v lastnikovi osebi.

V 8vrho poizvedbe naj se najprej dotični posestniki zemljišč z razglasom 
v §fu 18 v misel vzetim pozovejo, da naj dné v to določenega pridejo v občinsko 
pisarno in poljemerskemu uradniku izkažejo premeno, katera je nastala.

b) Sosebno gledé posestnih premen.

§. 20.

Ako se posestna premena izkaže z javnimi ali zasebnimi listinami, to naj 
poljemerski uradnik probeleži bistvene podatke.

Ako dâ odstopajoči kakor tudi nastopajoči posestnik izrecilo o posestni pre­
meni ustno od sebe, naj se dadö podpisati njijni podatki, natanko oznameneč 
predmete, katerim se menja posest, in pravni naslov prenosa v spisu, katerega je 
pisati o vsaki taki vzglasitvi kake občine.

Ako pa pride samo ena stranka in ne more pokazati kake listine o posestni 
premeni, ali pa ni nobena stranka navzočna, posestna premena pa je očitna, 
naj se vzame poleg tega občinski načelnik, ali pa zastopnik, katerega je on po­
stavil, in dva posestnika iz dotične občine, ki poznata posestne razmere in kraj, 
in dotični možje naj podatkom v spisu, ki so izdâ o poizvednih iznajdkih, 
pridenejo svoj podpis.

c) Posebno gledé zložbe.

§. 21.

V slučaji občne posestne uredbe (zložbe) je potrjeni zložni črtež podloga na- 
daljšnjim uradnim poslom poljemerskega uradnika.

d) Posebno gledé predmetnih premen.

§. 22.

O premenah v davkovnih predmetih, katere so stranke naznanile, katere 
je poljemerski uradnik od drugod zvedel, ali pa jih je sam zapazil, naj on, pri- 
vzemši občinsko starejšiustvo ali njegovega zastopnika (zastopnika samostalne 
grajščine), posestnike in dva dovernika veščaka iz dotične občine, katera poljo- 
merski uradnik določi, na mestu samem opravi poizvedbe.

Če tudi ne pride lastnik, to ne ovira tega uradnega posla.

e) Posebno gledé zemljiških delitev.

§• 23.

O naznanjenih zemljiških delitvah naj se praviloma krajna iz in ira na pod­
logi podatkov navzočnih stranek ali uže obstoječe omejitve opravi.
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Ako ne pridejo stranke in tudi ni omejitve, to naj se izmera opravi po kakih 
znamenjih delitve, v naravi očitnih, aii po podatkih, ki so v dotičnih listinah, ali 
po povedbah na to stran veščih mejašev, in ko bi takih ne bilo, dveh dovernikov, 
in stori se naj, da se omeji delitvena črta.

V tem slučaji je udeleženim posestnikom po občinskem starejšinstvu prizna- 
niti opravljeno delitev s pristavkom, da se podatek izmere vzame v podlogo 
izvedbi delitve v katasterskih izdelkih in zemljiških knjigah, in da se po ugovoru, 
ko bi se kateri vpoložil v 14 dnéh, vnovična izmera opravi samo ob troških 
tistega, ki ugovarja.

Izmera po poljemerskem uradniku naj se opusti:
a) ako ide za parcelo, katere omejne črte delajo kvadrat ali pravokotnik 

20 metrov največ Širok, in je delitev opraviti po nekolikih delih parcele;
h) ako stranka vprinese poverjen geometričen črtež (ležen črtež), ki gaje na­

redil upravičen zaseben tehnik, in so bili v obeh slučajih [a) in c)] izpol­
njeni uveti propisa, ki ga finančno miuisterstvo dogovorno s pravosodnjim 
ministerstvom na to stran izdâ.

f) Po občasnem pregledu.

§. 24.

V tečaji treh let najmenj naj poljemerski uradnik v odkazanem mu oko­
liši poleg uradnih poslov, kateri se podadö po došlih naznanilih, v posameznih 
občinah do dobrega pregleda stanje posestev tako, da ne sme za nobeno občino, 
tudi ko bi ne bilo prišlo nič naznanil o premenah, preteči tri leta časa, da bi ne 
bil poljemerski uradnik do dobrega pregledal, je li so napovedbe, kar se tiče 
posestnikov oseb, kakor tudi davkovnih predmetov, popolnem resnične.

Ako treba, naj se zategadelj obhodijo pol ja, privzemši občinsko starejšiustvo 
ali zastopnika njegovega (zastopnika samostojne grajščine) in dva poseotnika 
iz dotične občine, ki poznata kraj in posestne razmere, in k temu obhodu naj se 
povabijo posestniki s posebnim priznanilom.

Tudi naj poljemerski uradnik ob tem prigledu pazi na predmetne premene, 
ter čas njih početka uradoma poistini.

Té preglede je začeti v letu 1884.

g) Gledé čistega donosa. — Pri predmetnih prirastkih.

§• 25.

Čisti donos parcél, ki so prirasle po kaki premeni v predmetu (§. 5, točka 3 
in 4), naj se najde poenačbenim pôtem.

Čisti donos naj se torej določi po tistih obdajočih, sosednih ali bližnjih 
Zemljiščih, za katera se more reči, da so po obdelavi in dobroti enaka zemljiščem, 
ki so prirasla.

(SloTenlioh.) KO
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Pri premenah v občinskih mejah.

§• 26.
Ako se kaj premeni v občinskih mejah, naj se zemljišča, katera je predeti 

iz ene občine v drugo, ohranijo z istimi postavki čistega donosa, s katerimi so 
bila, predno so se izločila, preudarjena v izdelkih zemljiškega davka.

Pri zemljiških delitvah.

§. 27.
Pri delitvah zemljišč ne sme se isto tako skupni čisti donos, kateri sparla 

na celo parcelo, nikakor izpreminiti.
Praviloma torej naj se porazdeli po meri površine ločnih kosov.
Vendar na zahtev enega ali več udeleženih posestnikov, naj, ko bi ločni 

kosi kazali velike razlike v dobroti, poljemerski uradnik skupni čisti donos po­
razdeli po meri teh razlik v dobroti, privzemŠi občinsko starejŠinstvo ali njego­
vega zastopnika (zastopnika samostalne grajščine) in dva dovernika veŠčaka iz 
dotične občine.

Pri zložbah.

§. 28.
Kadar so se zemljišča zložila, naj se katasterska čistega donosa vsota spa­

dajoča na zloženi skupni zemljiški obsežek porazdeli na zamenjana zemljišča 
(nove črtežne kose) v tistem razmerji, v katerem je vrednost, pri ustanavljanji 
zložnega črteža v podlogo vzeta skupnemu zloženemu zemljiškemu obsežku, 
z vrednostjo priznano dotičnemu zamenjanemu kosu.

§• 29.
Stalne obdelavne premene, ki so nastale vsled zložbe s tem, da se jim jo 

izpremenil način okmetovanja, naj se ovedö v tistem letu, katero pride prvo za 
zvršitvijo zložnega črteža, privzemši dva dovernika veščaka, in pri tem je ustano­
viti, kateri iznos tiste vsote čistega donosa, ki se je našla za celo zamenjano 
zemljišče, spada na obdelavne kose v mejah zamenjanega zemljišča z ozirom na 
njih površino, ležo in talno svojstvo ter na druge stvari, katere vplivajo na 
čisti donos.

III. Oprostitve od davka.

O priliki okrčenja.

§. 30.
časne davkovne oprostitve v §. 3 postave od 24. maja 1869 (Drž. zak. 

št. 88) podeljene o povodu, če sc pust ali neploden svet okrči (z obdelovanjem 
izpreobrne v plodno pitomino) uporabljajo se na tista okrčenja, katera so 
zvršila po 1. januvarji 1881, s tem utesnilom, da se v slučaji, ko so gledé okrčenj,
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katera so se zgodila do občasnega pregledovanja katastra vsled v §fu 41 nave­
dene postave, ne dâ brezdvomno ovedeti, kedaj se je storilo okrčenje, doba dav- 
kovne oprostitve računi počenši od 1. januvarja 1881.

Za okrčenja, katera so se zvršila užč pred 1. januvarjem 1881, uporabljajo 
se davkovne oprostitve v prejšnjih zemljarinskih sestavah in vsled posebnih 
ukazov dovoljene tudi po tem, ko pride v moč ta postava, še v toliko, v kolikor 
ni še pretekla doba časne davkovne oprostitve, v prejšnjih določilih ustanovljena, 
potem ko se je dokončalo okrčenje.

Ce se za nekaj časa opusti obdelovanje.

§• 31.

če se vsled nenavadnih elementarnih dogodkov za nekaj časa ustavi obde­
lovanje (§. 6), naj se zomljarina (zemljiški davek) odpusti (odnosno odpiše) za 
toliko let, kolikor jih je po ovedenih razmerah pri večini posestnikov opustoše- 
nega okoliša v občini, odnosno v davkovnem okraji, potreba, da se vzroki ne­
plodnosti (nedonosnosti) odpravijo, in da se zopet doseže poljedelsk pridelek.

Gez ta leta naj dalje še nastopi časna davkovna oprostitev pri oranici (orni 
zemlji), pri travnikih, vrtih in vinogradih na dvé leti, pri pašnikih na eno leto.

Ako so bili samo deli zemljišč pokvarjeni, naj se davkovna odpustitev 
utesni tudi samo na tist davkovni delež, kateri spada na pokvarjeni del.

§. 32.

Ovedba razmer, po §fu 31 merodajnih, naj se opravi, kakor se propi- 
suje v §r" 22.

Začetek davkovne odpustitve naj se šteje po tistem letu, ki pride prvo po 
elementarnem dogodku.

A v kolikor za leto, v katerem je nastal elementarni dogodek, zastran oško­
dovanja poljedelskega pridelka, zakonito ne pristoji davkovna odpustitev, ker 
ob času, ko je nastal elementarni dogodek, dotično zemljišče ni še bilo okmeto- 
vano ali ne Še namenjeno v okmetovanje, naj se tudi to leto prizvame v dav- 
kovno odpustitev.

Ko preteče davkovno odpustilo, naj se dotična zemljišča zopet preudarijo 
z onim čistim donosom, kateri jim je postavljen v zemljarinskih izdelkih.

Uveti, da se zadobi časna davkovna oprostitev.

§. 33.
Da se izprosi časna davkovna oprostitev, naj se v štirih tednih po tem, ko 

se jo dokončalo okrčenje (§. 30) ali ko je nastal elementarni dogodek (§. 31), na­
znanilo podil političnemu okrajnemu oblastvu ali davkovnemu uradu.

Ako se no bi dostal ta rok, to ima ta neugodni nasledek, daje tedaj dav­
kovno oprostitev, odnosno davkovno odpustitev dovoliti stoprav od drugega 
Jota, ki pride po dnevi naznanila, odnosno v slučajih, povedanih v §f* 32, ali­
néa 3, od leta, ki pride po naznanilu, začenši za ostali čas, odnosno, ko bi
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bila v tistem času doba davkovne oprostitve ali davkovne odpustitve pretekla, 
odbiti.

Eazloka gledé časnih davkovnih oprostitev, odnosno davkovnih odpustitev 
pristoji finančnemu deželnemu oblastvu; proti njegovi razloki moči seje popri­
jeti pritožbe pri finančnem ministerstvu.

IY. Izvêdbe premén.

§■ 34.

Poizvedene premene naj se v katastralnih izdelkih ali dokončno ali začasno 
izvedejo po poljemerskih organih.

Dokončna ixvêdba.

a) Splošno.

§. 35.

Dokončna izvedba naj se opravi :
1. z ozirom na upravnim pôtem zaukazane premene v mejah davkovnih 

občin ;
2. z ozirom na poizvedene pisne in računske pogreške, potem pomote 

v predočbi na mapi, z utesnilom, obseženem v §fu 8, zadnja alinea;
3. z ozirom na poistinjene stalne predmetne premene, potem ko seje po­

prej zadobila razloka finančnega deželnega oblastva, kar se tiče časne davkovne 
oprostitve (§. 33);

4. z ozirom na tiste premene v osebi posestnikov, za katere se je
a) posestna premena izkazala z javnimi ali zasebnimi listinami ter uže dala 

privolitev upravnega ali sodnega oblastva, katera je bila morebiti potrebna 
za pravovezni prenos posesti; ali se je

b) v zemljiški knjigi kaj premenilo v vpisu, o čemer se ima priznanilo zemlje- 
knjižnega sodišča.

b) Posebno, kar se tiče tistih občin, kjer ni novih zemljiških knjig.

§. 36.
Kar se tiče tistih občin, v katerih ni novih zemljiških knjig, naj se dalje 

opravi dokončna izvedba posestnih premen v katasterskih izdelkih tudi v sluča­
jih, povedanih v §fu 20, alinea 2.

Vendar naj se v teh slučajih, ko bi bilo morebiti v pravovezni posestni pre­
nos privoljenja kakega upravnega ali sodnega oblastva potreba, Čaka do tega 
privoljenja.

Ako se je pa premena v osebi posestnikov poistinila golo na v §r“ 20, ali­
nea 3, oznamenjeni način, to je vrhu tega poprej udeležencem po občinskem sta- 
rejšinstvu priobčiti nameravano izvedbo stem pristavkom, da jim je na prosto 
voljo, proti njej pri poljemerskom uradniku ali davkovnem uradu pismeno ugo­
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varjati, drugače se bode, izkazavši opravljeno priobčilo, po preteku pritožnega 
roka izvedla posestna premena.

§• 37.
Ako se podâ tak ugovor in s tem stvar dobi drugo lice, naj se izvedba za 

nekaj časa pusti „in suspenso“ in poljemerski uradnik naj, ko prvič zopet pride 
v dotično občino, zasliši ljudi, kakor treba, da se stvar pojasni.

Ako se na ta način stranke ugovor ne more izpodbiti, to naj se premena 
vpisa v kataster opusti, dokler ena stranka ne prinese izkaza o posestni méni.

c) Posebno kar se tiče časnih predmetnih in stalnih obdelavnih premén.

§. 38.
Kar se tiče časnih predmetnih premén in stalnih obdelavnih premén, naj se 

opravi samo probeležba in to prvih, da se poistini zahteva časne davkovne opro­
stitve, in drugih, da se o svojem času v poštev vzemö, o pregledu zemljarin- 
skega izdelka.

d) Kako je dalje postopati davkovnemu uradu.

§• 39.
Davkovni urad, kateri prejme od poljemerskega uradnika zapisilo o vseli 

poizvedenih premenah z dotičnimi dokazili vred, kakor tudi probeležbo o poisti- 
njenih časnih predmetnih premenah, naj se ozira na premene po njih že izvedene 
ob davkovni porazdelbi prihodnjega leta, eventuvalno stori naj česar potreba, da 
se davek dodatno propiše ali v imovino zapiše ali odpiše po naslednjih določilih.

Kar se pa tiče časnih predmetnih premen, dobiti je prej razloko finančnega 
deželnega oblastva gledé davkovne oprostitve (§. 38).

c) Posebni postopek, kar se tiče tistih občin, v katerih so zemljiške knjige
uže vvedene.

§• 40.
Da se ustanovi in ohrani soglasje zemljiške knjige s katastrom (§. 11), za to 

so najprej priznanila, ki dohajajo od zemljeknjižnega sodišča davkovnemu uradu 
(uradu za izmero pristojbin).

§• 41.
Na podlogi teh priznanil naj davkovni urad (urad za izmero pristojbin) 

opravi probeležbo, ako bi bila za izmero pristojbine potrebna, ter priznanilo 
zemljeknjižnega sodišča na to izroči poljemerskemu uradniku.

Ta naj o tem postopa, kakor veleva §. 19.

§• 42.
Z drugo strani naj se zemljeknjižnemu sodišču po davkovnem uradu nemu­

doma priobčijo premene, poistinjene po poljemerskem uradniku, v kolikor 
z ozirom na-njo ni užč soglasnih priznani! zemljeknjižnega sodišča.
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Davkovni urad pa naj poprej, z ozirom na premene, katere so se vsled 
tega izvedle v katasterskih izdelkih, izproži probeležbo, potrebno v izpolnitev 
pristojbinske dolžnosti in v davkovno porazdelitev.

§• 43.
Zemljeknjižno sodišče bode to priznanilo z ozirom na njegovo soglasje 

z vpisi v zemljiški knjigi preskušalo.
Ako se pri tem pokaže kaka različnost, kar se tiče vpisov, ki so predmet 

zemljestanskemu listu, ter se odnašajo na obsežek zemljeknjižne celote, na 
oznamenilo parcél, kakor tudi na predočbo na mapi, to bode zemljeknjižno 
sodišče postopalo po postavah o osnovi zemljiških knjig in po zvršilnih propisih, 
ki so jim pridodani.

Ako pa pride po priznanilu poljemorskoga uradnika zemljeknjižnemu 
sodišču na znanje, da se je vknjižba kake stvarne pravice, ki je podloga osebni 
zemljarinski dolžnosti, opustila, izproži zemljeknj ižno sodišče postopek, ki ga 
zatega delj veleva postava od 23. maja 1883 (Drž. zak. št. 82).

§. 44.
Kar se je podalo po preskušnji in po kakem nadaljšnjem postopku, prizna- 

niti je, tudi če se ni nič premenilo v vpisu v zemljiški knjigi, davkovnemu uradu 
in od tega poljemerskemu uradniku.

Ako bi bila vsled tega kaka različnost med zemljiško knjigo in dokončnim 
vpisom v katasterskih izdelkih gledé osebe posestnikove, to jo vendar zahtevo 
davka nameriti na dejanjskega posestnika.

V katasterskem izdelku pa naj se poleg tega tudi poočiti ime tistega, kateri 
je v zemljiški knjigi vpisan za posestnika.

Začasna iivedba

§■ 45.

Začasna izvedba premen bôdi, kader se:
1. zaradi obširnejih izmér, katere je opraviti (n. pr. pri osnovi novih že­

leznic);
2. zaradi privolitve upravnega ali sodnega oblastva, potrebne v pravovezen 

prenos (predevek) posestva (§. 35, Št. 4, lit. a, §. 36, alinea 2) ;
3. zaradi nedošlega priznanila zemljeknjižnega sodišča (§. 44)

ne more zvršiti dokončna izvedba v rokih, katere v to določa ta postava.

Posebno kar se tiče premen pri osnovi novih železnic.

§. 46.

V svrho začasne izvedbe posestnih premen, katere se v večjem razscžji pri- 
godé pri osnovi novih železnic, naj dotična. železniška uprava sestavi o stalno 
odkupljonih, za železniško svrho v posest vzetih parcelah, odnosno o kosih par-
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čelnih, delitvene razkaze, in jih podpisati dd udeleženim zemljiškim posestnikom 
ter izroči poljemerskemu uradniku dotičnega okoliša.

Td naj o tem spiše začasni izkaz o premenah, ter ga izroči davkovnemu 
uradu, da se nanj ozira ob davkovni porazdelitvi.

§• 47.
v
Ce so s posestnimi premenami v zvezi tudi premene v davkovnem predmetu 

(ko se opu8tč obstoječi ali odprč novi javni poti it.), in ako se prinesč dovoljna 
dokazila, da je moči predmetno premeno, ki se je zgodila, ter njeno razsežje 
vsaj približno določiti, to je tudi prirastek ali odpadek pri čistem donosu, od­
nosno davku za tiste predmete, pri katerih je nastala premena, začasno s pri­
držkom možne izravnave po dokončni izvedbi poiznajti.

Ako pa ni takih dokazil, to se začasno vsa dotlejŠnja zemljarina porazdeli 
na nove posestnike, prirastki pa in odpadki pri čistem donosu in zemljarini naj 
se poiznajdejo stoprav o dokončni izvedbi.

§• 48.

Dokončna izvedba bode na podlogi zemljeodkupnih črtežev, površinskih 
oznamenil, potem razsvojitvenih razsodeb in drugih listin, katere naj prinesč že- 
leznocestne uprave, ako potreba, naj prej poljemerski uradnik izmero in krajno 
poizvedbo opravi.

Kar se tiče drugih začasnih izvedeb.

§. 49.

Postopka, propisanega v §f,h 46 in 47, držati se je tudi pri drugih začasnih 
izvedbah, samo da pride vzglasilo, katero naj podpišejo udeležene stranke, ali 
uradoma opravljena poizvedba na mesto delitvenega razkaza.

Ko je dosla pričakovana razloka upravnega ali sodnega oblastva (§. 35, 
št. 4, lit.Vr, §. 36, alinea 2) o dopustnosti posestne mene ali priznazilo zemljeknjiž- 
nega sodišča (§. 44), tedaj je ali opraviti dokončno izvedbo, ali v slučaji, ko je 
bilo razveljaviti posestno meno, odnosno ko ni bilo smeti premeniti vpisa 
v zemljiški knjigi, tudi začasno izvedbo nazaj postaviti v poprejšnje stanje.

V. Kdaj se je pri davkovni porazdelitvi ozirati na premene.

§• 50.

Na premene ozirati se je pri davkovni porazdelitvi praviloma počenši od 
leta, ki pride prvo po vzglasilu ali po uradoma opravljeni poiznajdbi.

A kar se tiče izvedel), ki jih je storiti na podlogi vzglasil, potrebno jo, da 
se vzglasila opravijo najpozneje do konca marcija ali o navzočnosti poljemerskega 
Uradnika v občini.
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Na posestne premene, katere se vzglasé po tem času, moči je Še ob dav- 
kovni porazdelitvi tistega leta, ki pride prvo po vzglasitvi, ozirati se samo 
tedaj :

1. če posestna premena obseza celo posestvo ali cele parcele, in je moči 
istovetnost parcel poistiniti na podlogi katasterskib map brez krajne po­
izvedbe, ali

2. če posestva premena obseza sicer parcelne kose, a se vprinese po­
verjen razdelitven očrt, ki ga je po katasterskib propisih napravil upravičen 
zaseben telmik.

Gledé predmetnih premen, iz katerih izvira odpadek pri davku in se v letu, 
v katerem so bile naznanjene, niso mogle na mestu samem preiskati, naj se da­
vek dodatno odpiše od leta, ki pride po vzglasilu.

Gledč tistih predmetnih premén, iz katerih izvira prirastek davka, naj se 
davek propiše od leta, ki pride prvo po predmetni premeni.

Izneta so tu zemljišča, katera se smatrajo za stavišče, zanja so merodajni pro- 
pisi obseženi v naslednjem §fu 51.

Ako pri premenjenih predmetih davkovna oprostitev nastane po §fu 30, 
eventuvalno §. 33, bodi davkovni odpis takoj po tem, ko mine davkovna 
oprostitev.

^26^

§. 51.

Zemljišča, katera so v katasterskem izdelku vpisana za neploden svet, a se 
rabijo za stavišče, naj se gledé zemljarine denejo iz odavkanja in smatrajo za sta­
višče stoprav tedaj, ko sc propiše stavbarina.

Ako po stavbarinskih propisih ni odavkanja, naj se odpis zemljarine izproži 
od leta, ki pride prvo po dodelanji stavbe.

Ako se pa zemljišča smatrana za stavišče vrnejo prvotnemu pridelovanju, 
to naj se z dnem, ko mine stavbarina, odnosno, ako stavbarina ni bila propisana 
po veljajočih stavbarinskih propisih, s tistim dnem obložč sè zemljarine, katerega 
se začmŠ uporabljati pôtem poljedelskega obdelovanja.

§. 52.

Določilo člena II postave od 28. marcija 1880 (Drž. zak. št. 34) ne upo­
rablja se na tista povišanja davka, katera se podadö samo vsled razvidnostnih 
izvedeb, opravljenih na podlogi §r> 5, Št. 3 in 4, potem §fo’ 8, 9, 27, 28 in 29 
té postave.

§. 53.

Do davkovnega prepisa, storjenega vsled razvidnostnih izvedeb, poroštvu]0 
v zemljarinski kataster vpisani posestnik osebno za opravo zemljarine.

Kar se tiče uveljave stvarnega poroštva, ostanejo v moči dosedanja zako­
nita določila.
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VI. Pristojbine za razvidnostim uradne posle.

Tarifa I in II.

§. 54.

Za razvidnostne uradne posle v svrho posestnih prepisov opraviti je pristoj­
bino, katei’a spada med državne dohodke in se naj po razpoznanji, je li bila 
izmera potrebna ali ne, izmerja po pridjanih tarifah I in [I.

Ako se pri posestnih delitvah pokaže, da izmere zategadelj ni potreba, ker 
se imajo uže poleg §fa 23 po oblastveno upravičenem zasebnem tehniku izdelani 
in poverjeni geometrični (ležni) črteži, to se nanje uporablja tarifa I.

Pri predevanji (prenosu) celega posestva ali celih parcél naj pristojbino 
opravi sam pridobitelj.

Pri posestnih delitvah dolžni so vsi pridobitelji udeležiti se pristojbine po 
meri skupnega zemljišča (eventuvalno skupnega čistega donosa) vseh deležev, 
kateri jim pripadajo.

Posestni prepis o povodu kake razsvojitve iz javnih ozirov ali občne po­
sestne uredbe (zložbe) zgodi se naj brez pristojbine.

Pristojbina se izmeri na podlogi priznanila poljemerskega uradnika po 
davkovnem uradu, in pobere se naj ob istem času, kakor zemljarina (zemljiški 
davek).

VII. Pritožni postopek.

§• 55.

Proti podatku izmere, izračunjenja čistega donosa in davkovne odmere, 
razvidnostnim potem storjenih, more po določilih postave od 19. marcija 1876 
(Drž. zak. št. 28) vprinesti se pritožba.

O takih pritožbah, katero nimajo odložne moči, končno veljavno razsoja 
finančno deželno oblastvo.

VIII. 01 ajšila y opravljanji »templjev in pristojbin.

§. 56.

Vlogam o nastalih premenah, oddanim po tej postavi, kakor tudi spisom, 
katere je v njih poisteujenje naredil poljemerski uradnik, potem v zgornjem 
§f“ 55 omenjenim pritožbam dovoljuje se oprostitev štempljev in pristojbin.

Na pravne posle in imovinske predevke poistinjeno po takem spisu upo- 
1-abljajo se splošna določila postav in ukazov veljajočih o štempljih in neposred­
nih pristojbinah.

Pri posestnih predevkih, za katere se ni izdala listina, naj se v slučaji, 
so premena naznani najpozneje o priliki, ko je poljemerski uradnik prvič 

I’o nastali premeni navzočen v občini, propis zvišane pristojbine, katera bi uteg­
nila nastati po pristojbinskih postavah, opusti tudi tedaj, ko bi bil v tem času 
Ora I, pristojbin8ki izmeri odločen, kako drugače zvedel, da se je pravni posel 
2vi'šil.

(öloToniach.) 51
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IX. Redovne kazni.
§. 57.

Ako pozvani človek ali zastopnik njegov brez opravičenja ni prišel k urad­
nemu činu poljemerskega uradnika, za katerega se je bil za časa izdal oseben po­
ziv, naj mu poljemerski uradnik naloži 1 gld. globe.

Te redovne globe opraviti je pri davkovnem uradu, kateremu naj zatega­
delj poljemerski uradnik izroči kazenski nakaz, in, ako treba, poterjati, kakor ce­
sarske davke.

Te globe naj pripadejo ubožnemu zalogu dotične občine.

X. Splošna pravica vpogledati v katasterske mape in razvidnost ne
izdelke.

§• 58.
V katasterske mape in razvidnostne izdelke sme vsakdo pri davkovnem 

uradu, ali ko bi bili ti izdelki v rokah drugje poslujočega poljemerskega urad­
nika, pri njem vpogledati.

Ako bi kdo želel posnetkov od map ali prepisov od drugih izdelkov, dobi- 
vajo se za tarifne postavke, katere zdaj pa zdaj finančno ministerstvo določi, ter 
se v davkovnem uradu nabijejo in tako razznanijo, če se pri davkovnem uradu 
ali mapnem arhivu naročč.

XI. Kdaj pride v moč la postava.
§. 59.

Ta postava, s katero se razkrepljajo vsi propisi, kako v razvidnosti imeti ka­
taster, pride v moč tist dan, katerega so razglasi.

XII. Zvršitvena določila.
§. 60.

Zvrsiti to postavo naročeno je ministroma za finance in za pravosodje. 
Na Dunaji, dne 23. maja 1883.

Franc Jožef s. r.

Tauft« s. r. P raža k s. r. I>unajew*ki s. r.
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Tarifa I
za izračunjenje katastersko-prepisnih pristojbin.

Prepisna pristojbina se stavi:
a) pri predevku skupnega posestva, katero je predmet ene posestne pole, na nepremični iznos 

po 10 kr.;
h) pri predevku posameznih celili parcel s čistim donosom vseh z enim pridobitvenim činom na

novega posestnika prehajajočih parcel, in to :
do vštevno 10 gld. na...................................... — gld. 5 kr.

z donosom za več nego 10 gld. „ „ 20 „ „...................................... — „10„

a n a a a 20 a a a d0 „ n.......................................... n 15 „
a a a a a HO a a a 40 „ „.......................................... „ 20 „
a a a a a 40 a a a 00 „ a.......................................... „ 30 „
a a a a n 00 n a n 00 „ „.......................................... „ 40 „
a n n n n 00 a a a 100 „ . ........................................... a 50 „
a , r « r » WO n , » 160 „ „..........................................- , 65 „
a « n n a 160 „ „ „ 220 , ... ...........................................— a 80 „
n a r a a 220 „ „ n 280 „ „.......................................... — n 95 n
n a a a , 280 , , „ 340 „ ... ........................................... 1 n 10 n
a a a a a 340 „ n „ 400 „ ... ........................................... 1 „ 25 „
a a a a a 400 „ „ „ 600 „ „.............................................. 1 a 40 „

in tako dalje od vsakih 200 gld. za. 15 kr. več; a ostanek izpod 200 gld. naj se smatra za 
poln iznos.

BI*
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Tarifa II
za izračunjenje izmernih. pristojbin.

Izmerna pristojbiua se stavi
pri površini

do vštevno 30
pri površini nad 30 arov 71 71 100

77 71 71 100 77 V 77 250
77 77 77 250 77 71 77 500
71 77 71 50Q 77 71 77 750
77 71 77 750 77 71 71 1.000

77 77 77 1.000 77 77 71 1.250
77 71 77 1.250 77 77 77 1.500
77 77 77 1.500 71 77 71 1.750
77 71 77 1.750 77 77 n 2.000
77 77 77 2.000 71 71 n 2.250
77 77 71 2.250 77 71 71 2.500
« 77 71 2.500 77 77 71 2.750
77 71 77 2.750 77 71 77 3.000
71 71 77 3.000 77 rt 77 3.250
71 77 77 3.250 77 77 77 3.500
77 77 77 3.500 77 77 77 3.750
77 77 T) 3.750 77 77 77 4.000
77 77 77 4.000 77 77 77 4.250

,77 71 77 4.250 77 77 77 4.500
77 71 77 4.500 77 71 77 4.750
77 71 77 4.750 77 71 77 5.000
77 77 77 5.000 77 77 77 5.500
77 77 77 5.500 77 77 77 6.000
7? 77 77 6.000 77 77 77 6.500
77 77 77 6.500 77 77 77 7.000
77 77 71 7.000 77 77 77 7.500
77 77 77 7.500 77 77 77 8.000
77 77 77 8.000 77 77 77 8.500
77 V 77 8.500 77 77 9.000
77 77 71 9.000 77 77 77 9.500
77 77 77 9.500 77 71 77 10.000
77 77 77 10,000 77 71 77 11.000

77 77 77 11.000 77 77 77 12.000
77 77 77 12.000 77 77 77 13.000
77 77 77 13.000 77 77 77 14.000
77 71 77 14.000 77 77 77 15.000
77 77 77 15.000 77 77 77 16.000
77 77 77 16.000 77 77 77 17.000
n 77 77 17.000 77 77 77 18.000
77 77 77 18.000 77 77 77 19.000
77 77 77 19.000 a

77 77 20.000
77 77 77 20.000 71 77 77 22.000

arov z
n n •
n n •

•n n •
n v •
r> n •
n 77 •

n n •
71 71 •
71 71 *
71 71 *
71 71 *
71 71 *
71 n *

71 77 *
71 77 *
71 77 •
77 77 •
77 77 *
71 71 *
77 77 '
71 71 *
71 71 *
71 71 *
77 77 •
77 77 •
77 71 •
ti n •

77 71 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •
77 77 •

. — gld. 40 kr. 
■ — * 50 „

* 00 „
. — „ 70 „
• - „ 80 „
• 1 » n
• 1 n 20 „
• 1 « 40 „
• 1 , 60 „
. 1 » «O „

2 n ---- n
• 2 „ 20 „
• 2 „ 40 ,
. 2 „ 60 „
• 2 „ 80 „
• 3 „ - „
• 3 „ 20 „
• 3 „ 40 „
. 3 „ 60 B
• 3 „ 80 „
. 4 „ - „
• 4 „ 20 „
• 4 „ 40 „
• 4 „ 60 „
• 4 „ 80 „
• 5 „ - „
• 6 , 20 ,
. 6 , 40 ,
• 5 » «O „
• 5 „ 80 „
• 6 „ — „
• 6 « 20 „
• 6 „ 40 „
• 6 „ 60 „
. 6 „ 80 „
. 7 „ - „
. 7 , 20 ,
. 7 „ 40 ,
. 7 n 60 „
. 7 n 8U „
• 8 „ — n

. 8 „ 20 „
• 8 „ 40 „

in tako dalje, od vsakih 2.000 arov za 20 kr. več; a ostanek izpod 2.000 arov naj se smatra zft 
poln iznos.

Ako se je po §fo 23 opravila omejitev po poljemerskem uradniku, naj se k zgornjim tarifnim 
postavkom pridene 20 odstotkov.

Poleg tega dolžni so posestniki pridobitelji povrniti troske za nabavo omejitvenega gradiva.
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Pregled vsebine.
I. Splošna določila.

§. 1. Čemu je kataster v razvidnosti imeti.
§ 2. Predmet razvidnosti.

Splošno.
Posebno.

§. 3. a) Glede premen v razsežaji davkovne občine.
4. b) Glede premen v posestnikovi osebi.

§• 5. c) Glede stalnih premen.
§•6. d J Glede časnih predmetnih premen.
§•7. e) Gledé stalnih obdelavnih premen.
§• 8. f) Glede pisnih pogreškov.
§• 9. g) Glede računskih pogreškov.
§. 10. h) Glede pogreškov v predočbi na mapah.
§• 11. Soglasje zemljiške knjige s katastrom.
§• 12. Organi za razvidnost.
§• 13—Ib Sodelovanje javnih oblastev in organov.

II. Poi slinjenj c premen.
§• 16. Splošna dolžnost posestnikov naznanjati.

Prejemanje naznanil 
§. 17. a) Pri davkovnem uradu.
§. 18. b) Poljcmerski uradnik prejema.

Postopek, da se poistinijo premene.
§•19. a) Splošno.
§. 20. b) Sosebno glede posestnih premrn.
§. 21. c) Posebno glede zložbe.
§. 22. d) Posebno glede predmetnih premen.
§. 23. e) Posebno glede' zemljiških delitev.
§. 24. f) Po občasnem pregledu.
§. 25. g) Glede čistega donosa. — Pri predmetnih prirastkih.
§. 26. Pri premenah v občinskih mejah.
§. 27. Pri zemljiških delitvah.
§§, 28—29. Pri zložbah.

III. Oprostitve od davka.
§. 30. O priliki okrčenja.
§. 31—32. Če se nekaj časa opusti obdelovanje.
§. 33. Uveli, da se zadobi časna davkovna oprostilev.

IV. Izvedba premen.
§• 34.
§. 35. Dokončna izvedba. 

a) Splošno.
§§. 36, 37. b) Posebno, kar sc tiče tistih obe n, kjer ni novih zemljiških knjig.
§. 38. e) Posebno kar se tiče časnih predmetnih in stalnih obdelavnih premen.
§. 39. d) Kako je dalje postopati davkovnemu uradu.
§§. 40—44. e) Posebni postopek, kar se tiče tistih občin, v katerih so zemljiške knjige užc vvedene. 
§. 45. Začasna izvedba.
§§. 46, 47, 48. Posebno knr se tiče premen pri osnovi novih železnic.
§. 49. Kar se tiče drugih začasnih izvedeb.

V. §. 50—53. Kdaj seje pri davkovni porazdelitvi ozirati na premene.
VI. Pristojbine za razvidnostne uradne posle.

Vil. Pritožni postopek.
Vlil. Olajšila v opravljanji štempljev in pristojbin.

IX. II e d o v ne kazni.
X. Splošna pravica vpogledati v katasterske mape in razvidnostne izdelke.
XI. Kdaj pride v moč ta postava.
XI. Zvršitvena določila.
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Kazalo.

Čisti donos. §§. 25, 26, 27, 28, 32.
Davkovna občina. §§. 1, 26, 35.

r „ premena v obsegu. §§. 2, 3.
Davkovnc oprostitve. §§. 30, 31, 32, 33. 
Davkovni uradi. §§. 13, 17, 36, 39, 40, 41, 42, 

54, 58.
Davkovni propisi in odpisi. §§. 39, 50, 52. 
Doverniki. §§. 15, 20, 22, 23, 24, 27, 29, 32. 
Dvorišča. §. 5.
Elementarni dogodki. §. 5.
Imovinski predevek (prenos). §§. 4, 56.
Izdelki zemljarinske uredbe. §§. 1, 2, 58. 
Izvedba premén. §§. 34—49.

„ dokončna. §§. 34—44.
„ začasna. §§. 45 — 49.

Javna svojina. §. 8.
Jezera. §. 5.
Katastralna občina, gl. davkovna občina.
Kazni. §. 57.
Mape, njih poprava. §§. 10, 35.

„ (delitveni črteži). §. 23. 
prodaja. §. 23.

Moč postave. §. 59.
Močvirja. §. 5.
Morje, razliv. §. 5.
Morska sol. §. 5.
Namen razvidnosti. §. 1.
Naplavi. §. 5.
Naznanila o premenah. §§. 16, 17, 18.
Občine. §§. 14, 15.
Obdelavne premene. §§. 7, 29, 38.
Obroki. §§. 16, 33, 36.
Okrčenje. §. 5.
Omejitev. §. 23.
Organi za razvidnost. §. 12.

„ javni, sodelovanje. 8. 13.
Parcele. §§. 4, 5.
Pisni pogreški. §§. 8, 35.
Ploščadi (tržišča). §. 5.
Podmelji. §. 5.

Poenačba. §. 25.
Poljemerski uradnik. §§. 12, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 23, 24, 34, 36, 44, 54, 57.
Pokopališča. §. 5.
Poroštvovanje za davek. §. 53.
Posestna pola. §. 1.
Posestnik, dejanjski. §§. 1, 4 
Posestnik, premena v osebi. §§. 2, 4, 20, 35, 36, 

37, :0, 54.
Posestvo. §. 4.
Pota. §§. 5, 8.
Pravni posli. §§. 4, 20.
Predmet razvidnosti. §. 2.
Predmetne premene. §. 2.

„ „ stalne. §§.5,25,35,47,50.
„ „ časne. §§. 6, 38, 39.

Pregled. §. 24.
Prepisi po katastralnih izdelkih. §. 58.
Pristojbine za razvidnost. §. 54.
Pritožba. §. 55.
Računski pogreški. §§. 9, 35.
Razglas. §§. 18, 19, 24.
Reke, premene v njih teku. §. 5.

n in potoki, namen zanje. §. 5.
Ribniki. §. 5.
Stavišče. §§. 5, 51.
Štempeljska in pristojbinska olajšila. §. 56. 
Troški za izmero. §. 23.
Ubožni zalog. §. 57.
Vpogled v katastralne izdelke. §. 58.
Vodovaje in vodotoki (prekopi). §. 5.
Zemeljski potiesi. §. 5.
Zemljcknjižno sodfiiče. §§. 13, 35, 40, 42, 43, 44. 
Zemljiške delitve. §§. 4, 23, 27, 54.

n knjige. §. 11, 36, 40.
Zložba. §§. 4, 21, 28, 29.
Zvršilo postave. §. 58.
Železnocestna osnova, začasna izvedba premč»' 

§§. 46, 47, 48.
Železnocestne knjige. §. 11.



Postava od 23. maja 1883.
s katero se nredajejo dejalnostni prejemki uradnikov za razvidnost zemljarinskega katastra in 

pokojninske pravice na podlogi dosedanjega katasterskega službovanja.

S privolitvijo obeh zbornic državnega zbora ukazujem takö :

Člen I.
Opravilniki, kateri se uporabljajo za razvidnost zemljarinskega katastra na 

podlogi postave od 23. maja 1883 (Drž. zak. št. 83), so dejaini državni uradniki, 
na katere se uporablja postava od 15. aprila 1873 (Drž. zak. št. 47) o uredbi 
prejemkov dejalnih državnih uradnikov.

Ölen IT.
Ustroj teh uradnikov porazdeliti je v naslednje vrste.
Razvidnostni višji nadzorniki I. razreda v VII. činovnem razredu, 
Razvidnostni višji nadzorniki II. razreda v Vili. činovnem razredu, 
Razvidnostni nadzorniki v IX. činovnem razredu,
Razvidnostni višji geometer v IX. činovnem razredu,
Razvidnostni geometer I. razreda v X. činovnem razredu,
Razvidnostni geometer II. razreda v XI. činovnem razredu,
Razvidnostni pitomci.

Člen III.
Razvidnostni uradniki prejemajo v dobi svojih opravil zunaj stajalisča, a 

v kronovini, za katero so nastavljeni, dnine (dijete) po znižani meri, in to
za VII. čin po.......................... 4 gld. 50 kr.

* VIII. „ „.............................3 „ 50 „
» IX. „  .............................3» ” n
„ X. in XI. čin po .... 2 „ 50 „

Za službene potovanja zunaj kronovine imajo pravico do pravilnih dijet. 
Popotne in selitvene pristojbine dobivajo po pravilih veljajočih za državne 

uradnike, z edinim tem izimkom, da jim, v kolikor ni moči rabiti železnic ali 
ladij parnic, namesto postnih pristojbin ali miljarin pristoji samo odmena za 
priprego z deželnega zaloga prispevkom vred.

Z razvidnostnimi pitomci naj se o popotovanjih in selitvah ravna kakor 
2 razvidnostnimi uradniki XI. činovnega razreda.

Ölen IV.
Služni čas, kar so gaje neprestano prebilo pri zvrševanji stalnega (občnega) 

Zemljarinskega katastra ali zemljarinskega provizorija ali pa pri zemljarinski 
Urodbi, naj so izmerjajoč pokojnino po cosarskom ukazu od 9. decembra 186(i



270 Kos XXVm. 83. Postava od 23. maja 1883.

(Drž. zak. Št. 157) celoma vračuni, ako se je iz enega tek službovanj v službo­
vanje za razvidnost pričujočega zemljarinskega katastra (člen T) ali v kako drugo 
po veljajočih pokojninskih propisik vštevno državno službovanje nepretrgoma 
stopilo.

Tu se ne gleda na službe ime, če je bil kdo v službo vzet, da bi se zdržema 
rabil v pravilnem službovanji in z uradno listino (imenovalnim listom, uradnim 
priznanilom it.) kakor tudi za nepremično plačo iz državnih novcev (mesečno 
pristojbino, dnino).

Člen V.

§f' 2, 3, 4 in 5 postave od 17. maja 1874 (Drž. zak. št. 72), razkrepijo se, 
ko pride v moč pričujoča postava, s tem utesnilom, da naj se uporabljajo samo 
še določila §f‘ 4, alinea 2 in 3, gledé tistih uradnikov, kateri so na njih podlogi 
že pridobili pravico do večje preskrbnine.

Člen VI.
Ako se pri ustrojbi razvidnostne službe kak uradnik imenuje v nižji či- 

novni razred nego ga je dotlej imel, pustiti mu jo prejemke višjega razreda ad per­
sonam, dokler se ne pomakne v ta razred.

Člen VII.

Ta postava pride v moč dne 1. maja 1883.

Člen VIII.

Zvršiti to postavo naročeno je finančnemu ministru.

Na Dunaji, dne 23. maja 1883.

Franc Jožef s. r.

Taufte s. r. Ouiiiijeu ski s. r.

85.
Postava od 23. maja 1883,

s katero se dovoljuje dodaten kredit k preudarka finančnega ministerstva za leto 1883.

S privolitvijo oboli zbornic državnega zbora ukazujem takö:

Člen I.
V založbo razhodkov finančnega ministerstva za leto 1883, ne privzetih 

v finančno postavo od 16. aprila 1883, dovoljuje so naslednji dodatni kredit:
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A. Potrebščina:

X. Ministerstvo za finance :

Naslov 2: Finančna deželna oblastva:

Redna potrebščina :
Kar je več troskov za razvidnost zemljarinskega katastra in 

troŠki za naredbo novih posestnih pôl na podlogi postave od 
23. maja 1883 (Drž. zak. st. 83).......................................................... 875.708 gld.

B. Založba:

X. fflinisterstvo za finance :
Naslov 2: Finančna deželna oblastva:

Redni dohodki:
Dohodki za prepisne in izmerne pristojbine pri razvidnosti 

zemljarinskega katastra in pristojbine za posestne pole, ki se vroču- 
jejo posestnikom.................................................................................... 470.000 gld.

Člen II.

Zvršiti to postavo naroča se finančnemu ministru.
Na D un a ji, dne 23. maja 1883.

Franc Jožef s. r.

Taafl’c s. r. »unajewski s. r.

§6.
Ukaz ministerstev za pravosodje in za finance od 1. ju­

nija 1883,
8 katerim se po §,u 23 postave o razvidnosti zemljarinskega katastra od 23. maja 1883 (Drž. 
*ak. st. 83) razglaša propis o uvetih, pod katerimi naj se opusti izmerjanje po poljemerskem

uradniku pri vzgiašenih zemljiških delitvah.

I. •
Ako je deliti parcelo, katere omejne črte delajo kvadrat ali pravokotnik 

20 metrov največ širok, naj se opusti delitev, ako je delitev opraviti po nekolikih 
delih parcele, in ako vzglasujoča stranka podâ naslednje povedbe:

1. Katastralno številko in v katastru vpisano obdelavno vrsto parcele, katero 
j® deliti;

(Slovenlfoh.) 52
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2. imena posestnikov, katastralne številke in v katastru vpisane obdelavne 
vrste sosednih parcel;

3. število kvot, katere je napraviti iz parcél;
4. ležo kvot, pristoječih prihodnjim posestnikom, v mejah prvotne parcele 

in proti sosednim nepremenjenim parcelam.

II.
Geometrične črteže (ležne črteže), kateri naj bodo v to svrho, da more 

poljemerski uradnik delitev zemljišča, brez poprejšnje izmere, v zemljarinskih 
izdelkih izvesti razvidnostnim potem, napraviti je tako:

1. Geometrične ležne črteže je,
a) če ide za zemljiške obsege v mestih ali zaprtih seliščih, po merilu 1:1440,
b) če ide za drugačna zemljišča po merilu 1 : 2880

prirodne dolžave narediti ter opraviti z napovedbo, po katerem teh meril se je 
delalo.

2. Premen jene ali z nova postale parcele naj se predočijo tako, da se nepo- 
sredstveno stikajo s parcelami, ki so nepremenjene ostale, vse nepremične točke, 
od katerih se je začenjalo pri načrtovanji, je na črteži poočititi, in nove meje 
od parcelnih mej, katere so nepremenjene ostale, s črtami druge barve razločiti.

3. Dolžavne in kotne mere, katere so potrebne za načrtanje parcelnih ome­
jitev, in so se našle pri načrtovanji, naj se, ako se črtež ni naredil s pripomočjo 
même mize, izkaže na črteži.

4. Ako meri zasebni tehnik in morebiti opazi kake pogreške na prvotni 
predočbi posestnih mej na katastralni mapi, naj se ti pogreški poočitijo tako, da 
se pomotne črte katastralne mape najprej vrisajo, a potem prekrižajo.

5. Na črteži je poočititi: ime katastralne občine, katastralne številke par­
cél, katere je premena zadela, kakor tudi načrtanih sosednih parcél, potem obde- 
lavno vrsto parcél s pravilnimi znamenji veljajočimi za napravo katastralnih map, 
slednjič tudi doba načrtovanja.

6. Razlika med dolžavnimi merami, ki se podajajo iz črteža, in prirodnim1 
dolžavami (pomotno meja) ne sme presezati ‘/200 prirodnih dolžav.

7. Črtež mora gledé svoje pravšnosti opravljen biti spoverjenjem oblastveno 
upravičenega zasebnega tehnika in zlasti s potrdilom njegovim, da se ni šlo čez 
pomotno mejo (točka 6).

Prazâk s. r. l>uiiajewski s. r.


